第１回 二宮町立二宮中学校 学校運営協議会 議事録

開催日時：令和７年４月２８日

開催場所：二宮中学校 会議室

出席者：委員（関口、長田、帰山、石井、稲子、井上、校長、教頭、野崎、大森、峯尾、

𠮷田、山田、高橋）

１ 開会（校長）

２ 委嘱状の交付（机上配布）

３ 学校運営協議会委員自己紹介（各学年の様子も含む）

 （学校）新年度が始まったばかりだが、４月は多くの行事があった。

（３年）学校の中心を担う学年として、張り切って生活している。修学旅行、汐鳴祭体育

の部に向けて準備を進めている。

（２年）順調にスタートできた。来年度の修学旅行を見据えた鎌倉校外学習に向けて準備

を進めている。

（１年）無邪気な子どもたちと新しい顔ぶれの職員で和気あいあいと過ごしている。６月

の横浜校外学習に向けて準備を進めている。

（特支）新入生２名なので昨年度と大きく体制は変わらないが、落ち着いてスタートでき

ている。

４ 学校運営協議会年間計画

資料に沿って説明（担当）

５ 学校運営協議会 会長・副会長の選出

～二宮町学校運営協議会規則について資料に沿って説明（教頭）～

会 長：地域学校協働活動推進員 石井

副会長：教頭 田中

６ 協議

（１）学校教育目標、経営方針等の承認

資料 No. 1 に沿って提案

①校務分掌に訂正あり。（委員）

【承認の可否】

→承認

（２）学校予算の承認

資料 No. 2 に沿って提案（担当）

【質疑応答】

①PTA としてウォータークーラーを寄贈予定ですが、他に学校として必要な物があるの

ですか？（委員）→必要な物や修繕したい場所はあるが、生徒の安全・命に直接かかわる

のはウォータークーラーであるので、計画通りお願いしたい。（委員）

【承認の可否】

→承認

（３）学校研究について

 資料 No. 3 に沿って説明（担当）

（４）総合的な学習の時間について

 資料 No. 4 に沿って説明（担当）

①２年の職場体験学習において新規の体験場所の斡旋にご協力をいただきたい。（担当）

②昨年度にあった３年卒業期の地域清掃は未定です。（委員）

（５）汐鳴祭体育の部について

 資料 No. 5 に沿って説明（担当）

①平日開催になりました。人数制限はありませんが、出入り口は一か所にします。出入り

口の見守り等をお願いできればありがたいです。（担当）

②前日が二宮小の運動会だが、調整はあったのか？（委員）→保護者や教職員の要望から

昨年度末に急遽日程が変更した。修学旅行等の日程が先に決められており、どうしても

その日程でなければ難しい面もあった。（委員）

（６）部活動について

資料 No. 6 に沿って説明（担当）

①生徒の数は徐々に減ってきているが、それ以上に職員の数が減っていて、運営が難しい

状況である。（担当）

②地域指導者を充実させていきたい。どなたか人材があれば教えていただきたい。たとえ

ば手工芸。（担当）

③拠点校部活動とはどんなものですか？（委員）→町内二校で、もう一校の学校にある部

活動に入部できる活動。（委員）→移動手段についてもう少し考えるべきでは？（委員）

→一学校だけで判断・決定はできないので、町ぐるみで考えていきたい。（委員）

④拠点校部活動はどの部活動ですか？（委員）→従来からある指定校変更制度とは異なり

ます。一先ず始まった形なので、課題は山積です。（委員）

（７）学校運営協議会三部会の取組について

資料 No. 7 に沿って説明（担当）

【役割分担】

①学習支援部会→関口・井上（連絡は石井会長がする）

②学校環境整備部会→長田・帰山

③地域活動部会→石井・稲子

（８）PTA より

 ①単Ｐで出た課題は、二Ｐ連でも共有していきたい。生徒とも話ができたらよいなと思っ

ている。（委員）

（９）その他

①資料 No. 8 に沿って説明（委員）

・年間予定について。放課後子ども教室の案内がきている。テスト期間等の他行事と重な

る予定もあるので、案内はするが、調整が必要である。（委員）

・協力者募集について。認知度をどう上げていくか、周知していくかが課題。（委員）

②地域から中学校の様子が見えにくいので、学校だよりを地域の回覧に回してほしい。

（委員）→前向きに検討していきたい。（委員）

７ 部会ごとの打合せ及び共有

①学習支援部会

・基本的には昨年度と同様。定期テスト前の２週間前から活動を行う

 ・第１回は６月９日（月）～２０日（金）を予定

②学校環境整備

③地域活動部会

８ 閉会